ПРОТОКОЛ
Публичных слушаний

О рассмотрении проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района, утвержденные решением Собрания депутатов Еткульского муниципального района №174 от 21.12.2016»
от 01ноября 2018 года

Место и время проведения публичных слушаний:

- Челябинская область, Еткульский район, село Еткуль, улица Первомайская, 31. 01ноября 2018 года в 14.00 в здании администрации Еткульского сельского поселения.

Способ информирования общественности:

Материалы проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района» были опубликованы в общественно-политической газете Еткульского района «Искра» 05.10.2018г. и размещены на официальном сайте администрации:

http://www.admetkul.ru/stroitelstvo/?ELEMENT_ID=8460

С материалами проекта все желающие могли ознакомиться в администрации Еткульского муниципального района Челябинской области по адресу: Челябинская область, Еткульский район, село Еткуль, д. 34, каб. №7.

Председатель слушаний:
Исаева Екатерина Васильевна – начальник управления строительства и архитектуры администрации Еткульского муниципального района, заместитель председателя комиссии по подготовке проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки для каждого сельского поселения Еткульского муниципального района»

Секретарь слушаний:

Горожанина Елена Алексеевна – старший инспектор управления строительства и архитектуры администрации Еткульского муниципального района, секретарь комиссии по подготовке проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки для каждого сельского поселения Еткульского муниципального района»

Участники публичных слушаний:
В публичных слушаниях приняли участие6 человек.

Предмет слушаний:
Рассмотрение проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района»

Основание для проведения публичных слушаний:

Публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района Челябинской области, Постановлением администрации Еткульского муниципального района от 05.09.2018г. №535 «О проведении публичных слушаний по проектам внесения изменений в Правила землепользования и застройки для каждого сельского поселения Еткульского муниципального района».

Повестка дня:

Обсуждение проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района»

Порядок проведения публичных слушаний:
1. Выступления:

- Вступительное слово о порядке проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района» - председатель Совета депутатов Еткульского сельского поселения – Знайко А.П.
- Доклад начальника управления строительства и архитектуры администрации Еткульского муниципального района, заместителя председателя комиссии по подготовке проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки для каждого сельского поселения Еткульского муниципального района» - Е.В. Исаева.
2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний:
Е.В. Исаева разъяснила участникам слушаний, что правила землепользования и застройки – это документ градостроительного зонирования, который утверждается представительным органом местного самоуправления, и в котором устанавливаются территориальные зоны, градостроительные регламенты, порядок применения такого документа и порядок внесения в него изменений.
Правила – нормативный правовой документ, его разработка велась в соответствии с: Градостроительным Кодексом РФ, Земельным Кодексом, законом «Об общих принципах организации местного самоуправления», Постановлением администрации Еткульского муниципального района от 26.09.2016г. № 328 «О разработке проектов внесения изменений в Правила землепользования и застройки для каждого сельского поселения Еткульского муниципального района».
Отметим те преимущества, которые дают поселению Правила:
1) Позволяют получать юридически значимую информацию о том, где и по какому назначению можно использовать земельные участки в различных районах поселения и что конкретно на них можно строить. Выполнение этого требования повышает привлекательность поселения для инвесторов, информативность граждан о планах развития, активизирует их участие в принятии соответствующих решений;

2) позволяют изменять назначение объекта недвижимости (в определенных предусмотренных пределах) в процессе его эксплуатации, сообразуясь с меняющимися условиями рынка. Выполнение этого требования позволяет использовать недвижимость наиболее эффективным и прибыльным образом, повышая ее стоимость;
Правила дают общую информацию о том, что можно строить, что нельзя, как можно использовать, как нельзя, т.е. делает прозрачной процедуру принятия того или иного градостроительного решения.

Непосредственно по внесению изменений в правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения:
Предлагается внести  изменения в таблицу «Предельные (минимальные и максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства» части 1 статьи 20. На обозрение представлена таблица. Часть из параметров разрешенного строительства не подлежит установлению, а определяется в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования.

По обращению жителя с.Еткуль, предлагается внести изменения в карту градостроительного зонирования территории:

	Номер кадастрового квартала
	Характер вносимых изменений
	Вид территориальной зоны

	действующее зонирование
	с учетом изменений

	74:07:3700022:291
с. Еткуль, ул. Трактовая, д.5
	Изменение части территориальной зоны
	П – производственная зона
	Ж1 – зона индивидуальных жилых домов

На обозрение представлена карта градостроительного зонирования.
В ходе проведения публичных слушаний поступили предложения от участников публичных слушаний:
Отказать в изменении вида территориальной зоны с производственной зоны (П) на зону индивидуальных жилых домов (Ж1) земельного участка по адресу: с. Еткуль, ул. Трактовая, д. 5, с кадастровым номером 74:07:37000022:291, так как к данному земельному участку отсутствуют подъездные пути с территории общего пользования, отсутствует возможность их организовать, земельный участок со всех сторон блокирован другими земельными участками, также относящимися к  производственной территориальной зоне П. Санитарно-защитные зоны существующих предприятий ограничивают возможность использования данного земельного участка в целях ведения личного подсобного хозяйства.
Добавить в п.1 ч.2 ст.20 «Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства» текстовой части Правил землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района  вид разрешенного использования земельного участка - обеспечение внутреннего правопорядка.

 Рекомендации по итогам публичных слушаний:

1. Публичные слушания по проекту «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района» считать состоявшимися.

2. По результатам публичных слушанийВременно исполняющему обязанности главы Еткульского муниципального района было рекомендовано принять решение о направлении проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района»с учетом предложений, обозначенных на публичных слушаниях в Собрание депутатов Еткульского муниципального района.

3. Протокол публичных слушаний по рассмотрению проекта «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульского сельского поселения Еткульского муниципального района» разместить на официальном сайте администрации.
Голосовали:

За принятие рекомендаций по итогам проведения публичных слушаний по проекту: «Внесение изменений в Правила землепользования и застройки Еткульскогосельского поселения Еткульского муниципального района».

«за» - 6 человек

«против» -0
«воздержались» -0
Председатель публичных слушаний:________________ Исаева Е.В.

Секретарь публичных слушаний: __________________ Горожанина Е.А.

Председатель Совета депутатов

Еткульского сельского поселения:  _________________ А.П.Знайко